
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 

Liquidazione contributo terzo Trimestre 2023 del Ministero dell'Interno, per 
rette ospitalità di minori stranieri non accompagnati (MSNA) presso il centro di 
seconda accoglienza comunità alloggio gestita dalla Coop. Soc. "Equa" di favara. 
CIG B0BE8D7D16 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 62   del 17-04-2024 

Reg. Gen. N. 166   del 17-04-2024 

 
CIG: B0BE8D7D16 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  diciassette del mese di aprile, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE P.O. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Liquidazione contributo terzo Trimestre 
2023 del Ministero dell'Interno, per rette ospitalità di minori stranieri non accompagnati (MSNA) 
presso il centro di seconda accoglienza comunità alloggio gestita dalla Coop. Soc. "Equa" di favara. 
CIG B0BE8D7D16" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013 e di 
aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in 
situazioni analoghe; 
 
Vista l’allegata proposta n. 63 del 17-04-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Roberta Capani; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 



 Pag. 2 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE P.O. 

f.to   Davide Nicolosi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 63 del 17-04-2024 
 

Oggetto: 

Liquidazione contributo terzo Trimestre 2023 del Ministero dell'Interno, per rette 
ospitalità di minori stranieri non accompagnati (MSNA) presso il centro di 
seconda accoglienza comunità alloggio gestita dalla Coop. Soc. "Equa" di favara. 
CIG B0BE8D7D16 

 
Il Responsabile del Procedimento 

La sottoscritta sig.ra Roberta Capani, Istruttore amministrativo dell’U.O. I – Settore IV, attestando 
di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di stensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti 
intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe 
  
PREMESSO che la struttura di seconda accoglienza Equa ubicata nel Comune di Racalmuto in via 
Vespri n. 3, gestita dalla Società Cooperativa Sociale "Equa" con sede legale in Favara, via Paolo 
Giudice 18, accoglie MSNA su provvedimento della Prefettura/Questura territorialmente competente 
o dell’Autorità Giudiziaria, con contestuale comunicazione a questo Comune, al fine di procedere alle 
proprie competenze in materia; 
PRESO ATTO dell’autorizzazione al funzionamento per mesi sei della comunità di seconda 
accoglienza per Minori stranieri non accompagnati "Equa" Società Cooperativa Sociale, con una 
capacità ricettiva di n. 15 unità, ubicata a Racalmuto in via Vespri 3, iscritta all’albo regionale degli 
enti assistenziali pubblici e privati, previsto dall’art. 26 della legge regionale 09/05/1986, n. 22 giusta 
DDG n. 2247 del 10.08.2023 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – 
Dipartimento Famiglia e Politiche sociali – Servizio 4° Albi- Gestione e Vigilanza; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 157 del 12.12.2023 con la quale è stata 
approvata la convenzione con la Società "Equa" Società Cooperativa Sociale di Favara (AG) ed il 
Comune di Racalmuto per il servizio di accoglienza di Minori Stranieri non Accompagnati (MSNA) 
presso la struttura di accoglienza di secondo livello sita a Racalmuto (Ag) in Via Vespri 3; 
VERIFICATA la convenzione stipulata con la sopra citata struttura di accoglienza, nella quale si 
attribuisce alla comunità ospitante, una retta pro die pro capite giornaliera quantificata in € 60,00, a 
rimborso dei costi effettivamente sostenuti e previa presentazione di apposito titolo di spesa, solo 
successivamente alla relativa erogazione trimestrale effettuata dal Ministero dell’Interno per il 
tramite della competente Prefettura di Agrigento ed accreditamento delle somme presso la tesoreria 
comunale;  



 Pag. 4 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

PRESO ATTO della nota prot. n. 16429 del 26.10.2023 con la quale è stato richiesto il contributo per 
il Terzo trimestre 2023 alla Prefettura di Agrigento per l’accoglienza dei MSNA presso il succitato 
Centro di Seconda Accoglienza, per un importo complessivo di € 41.220,00;  
ACCERTATO che con provvisorio in entrata n. 369 del 29.02.2024 è stata accreditata la somma di € 
41.220,00 a titolo di contributo di cui al Fondo Nazionale per l'Accoglienza dei minori stranieri non 
accompagnati (MSNA) - Terzo Trimestre 2023; 
RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 146 del 08.04.2024 con il quale si è 
provveduto all’impegno di spesa per il pagamento rette del terzo trimestre 2023 per l’ospitalità 
di minori stranieri non accompagnati (MSNA) presso il centro di seconda accoglienza comunità 
alloggio gestita dalla Coop. Soc. "Equa" di favara; 
ACQUISITA la fattura n. 8/PA acquisita al protocollo dell’ente al numero 5761 del 17.04.2024, per 
un importo di € 41.220,00 che si allega al presente atto gestionale per costituirne parte integrale e 
sostanziale dello stesso (ALL. A); 
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INPS_40037840 del 
06/03/2024 con Scadenza validità 04/07/2024 e che lo stesso risulta regolane nei confronti di I.N.P.S. 
e I.N.A.I.L., che si allega al presente atto gestionale per costituirne parte integrale e sostanziale dello 
stesso (ALL. B); 
VERIFICATA da parte di questo ente se il beneficiario è inadempiente all'obbligo di versamento 
derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento di cui all'articolo 48-bis del D.P.R. 29 
settembre 1973 n. 602 ("Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito"), introdotto 
dall'articolo 2, comma 9, del D.L. 3 ottobre 2006, n. 262 ("Disposizioni urgenti in materia tributaria e 
finanziaria"), convertito, con modificazioni, nella legge 24 novembre 2006 n. 286 e dal successivo 
regolamento attuativo, dalla quale risulta soggetto non inadempiente, che si allega al presente atto 
gestionale per costituirne parte integrale e sostanziale dello stesso (ALL. C); 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono presenti al capitolo 68539 codice di bilancio 
12.04-1.03.02.99.999 denominato "RICOVERO MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI - 
FONDI MINISTERO DELL'INTERNO", esigibilità anno 2024 e che lo stesso risulta 
sufficientemente capiente; 
CONSIDERATO CHE  
 il servizio relativo è stato regolarmente reso dalla struttura di Seconda Accoglienza "Equa" sita in 

Racalmuto via Vespri 3, gestita dalla Società Cooperativa Sociale "Equa" con sede legale in 
Favara, via Paolo Giudice 18, P.IVA 03069220840 

 risulta necessario, per le ragioni su esposte, provvedere alla liquidazione delle somme a titolo di 
corresponsione delle rette di ospitalità; 

RITENUTO CHE il presente provvedimento rientra nelle competenze attribuite ai Responsabili di 
Settore ai sensi dell’art.6, comma 2, L. 127/97, così come introdotto dall’art. 2 della L.R. 23/96, 
nonché della L.R. 30/2000 e del D.lgs. 267/2000; 
VISTI 
 Il Decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una 
loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 
finanza pubblica; 

 Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D.lgs. 
118/2011"; 

 L’art. 183 del D.lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"; 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza; 
DATO ATTO  



 Pag. 5 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

 Che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, ne atti di pignoramento del 
credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto 
al concessionario della riscossione ex art. 72 bis del DPR n. 602/1973 e s.m.i; 

 Che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della 
legge n. 136 del 2010 e s.m.i, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul seguente 
codice Iban: IT28K0306909606100000198825; 

VISTI 
 Il Decreto Sindacale n. 7 del 05/12/2023 in modifica del D.S. n. 6 del 03/11/2023, con il quale venivano 

nominati i titolari di posizione organizzativa; 
 Il D.lgs. n. 267/2000. 
 Il D.lgs. n. 165 2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di Settore la gestione 

finanziaria. tecnica -amministrativa; 
 Il D.lgs. 50/201 6; 
 Le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.EE. LL.;  
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Piano di Prevenzione della corruzione approvato con D.G. n. 32 del 31/03/202l;  
 Il vigente Regolamento comunale di contabilità: 
 Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Il Regolamento sui controlli interni; 

 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

 
 
 

PROPONE 
1. DI APPROVARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;  

2. DI LIQUIDARE la fattura n8/PA acquisita al protocollo dell’ente al numero 5761 del 17.04.2024, 
emessa dalla Società Cooperativa Sociale "Equa" con sede legale in Favara, via Paolo Giudice 
18, P.IVA 03069220840 della somma € 41.220,00 relativa al terzo trimestre 2023, mediante 
accredito sul conto corrente bancario di cui al codice IBAN IT28K0306909606100000198825; 

3. DI PRELEVARE la somma occorrente al pagamento di che trattasi, dal capitolo 68539 codice di 
bilancio 12.04-1.03.02.99.999 denominato "RICOVERO MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI - FONDI MINISTERO DELL'INTERNO", missione 12 programma 4, 
titolo 1, macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2023/2025, giusto impegno contabile n. 97 
del 08.04.2024 assunto con Determina Dirigenziale n. 146 del 08.04.2024 stante che lo stesso 
risulta sufficientemente capiente; 

4. DI DARE ATTO che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda 
servizi istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di IVA; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari; 
6. DI DISPORRE, che, il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio online e in 

Amministrazione Trasparente, nell’apposita sotto-sezione di I livello denominata "bandi di gara 
e contratti" ai sensi dell’art. 37 comma 1 e nell’apposita sotto-sezione di I livello denominata 
"provvedimenti", sottosezione di II livello " provvedimenti dei Dirigenti" ai sensi dell’art. 23 
comma1 della Legge n. 33/201, sul sito del comune di Racalmuto 
www.comune.racalmuto.ag.it per 15 giorni costituendone notifica agli interessati. 

7. DI AVVERTIRE che, avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 30 giorni dal giorno successivo al termine di 
pubblicazione all’Albo pretorio; 

http://www.comune.racalmuto.ag.it/


 Pag. 6 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio on line, sul sito 
del Comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Roberta Capani 

 

 

 

 


